De *Francisci Asulani* <sup>2)</sup> indignis aduersus te moribus multa mihi forent scribenda, nisi ea om-

2) Unter diesem Namen führt *Adelung* in Suppl. z. *Jöcher* an: *Erasmi Adagia* ex ed. *Franc. Asulani*. Ven. Ald. 1520. Fol. — Wahrscheinlich war der Zwist, dessen hier gedacht wird, über eine neue Ausgabe dieses Werkes entstanden, wie schon das Folgende dieses Briefes vermuthen lässt. Noch deutlicher aber sieht man dieses aus *Erasmi* Epp. p. 894, wo dieser an *Lapist. Egnatius* den 3. Oct. 1525. schreibt: „Nou eram anxius de excudendis

nia ex tuo *Carolo*, qui omni negotio non interfuit solum, sed multa etiam in eo graua molestaque perpeſsus est, facilius et plenius cognoscere posses, quam ex meis literis. Ex eodem etiam, quae a me de *Richardi Pacaei* et *Raynaldi Poli* <sup>3)</sup> atque meo statu significari tibi deberent, coram melius accipies. Porro *Polus* quia tibi minus notum esse arbitror, de eius in te amore obseruantiaque illud testari volo, nihil a quoquam tam magnifice dici posse, quin id eius erga te studium et humanitas exsuperet: id quod cum in quotidianis nobiscum sermonibus, tum in omni loco et principum hominum colloquiis, iam diu perspectum et exploratum habeo. Nam te inscio, *Erasmе*, nusquam non agitur hic tua causa: adeo vbique patronis indiges! *Polus* autem sic causam tuam semper agit, vt nemo maiore studio aut maiore contentione agere possit: cuius orationem varia eruditio, facundus lepor, spectanda grauitas, tum oris singularis modestia et probitas in omnium, qui audiunt, admirationem adornant et condiunt. Adolescens quidem semper eximia spe summaeque virtutis fuit: nunc autem non tantum suorum exspectationi satisfecit, sed

---

*Adagiis*, cum hic haberem *Frobenium* semper paratum. *Franciscus* per literas crebro questus fuerat, me nihil mittere lucubrationum mearum. *Adagiorum* opus, quoniam apud *Asulanum* primum erat natum (An. 1508. S. *Serie dell' edizioni Aldine. In Padova* 1790. 8. p. 28.), nisi vt mihi renasceret, si modo ipsi commodum esset: sin minus, per eundem, qui attulerat, remitteret codicem. Hic nihil erat causae, cur vel tria commutarentur verba. Remisi *Carolus* meum etc.“ Daselbst findet man zwar keinen Brief des Asulanus an Erasmus, doch von diesem einen an Asulanus, vom 3. Sept. 1526., in welchem er sich bey ihm für ein geschenktes Exemplar des Galenus auf das verbindlichste und freundschaftlichste bedankt. Asulan verstand also die Kunst, vermittelst eines Arztes dem ausgebrochenen Uebel bald abzuhelfen.

3) Von Raynaldus (sonst Reginaldus) *Polus* (*Pool*) ist in den *Spicilegg.* schon zweymal Nachricht ertheilt worden, nemlich XIX. p. XVIII. 39) und XXVIII. p. IX. 3) u. 9). Unter den vorhandenen drey Briefen des Erasmus an ihn ist der erste vom 4ten October 1525. (S. *Erasmi* Epp. p. 896, wo auch *Pool's* Bildniß in Kupfer gestochen beygefügt ist) offenbar in Bezug auf diesen Brief des Lupsetus geschrieben worden.

longe spem omnium superavit. Cogita enim, cuius sit, quod nemo te melius discernere queat, ante vigesimum quintum, quem nunc agit, annum completum sub optimis praeceptoribus, in quorum numero *Latymerus* 4), *Lynacer* 5) et *Leonicus* 6) praecipui fuere, quicquid habetur Aristotelis diligenter evoluisse; Platonis item non omnia scripta solum perlectitasse, sed etiam inde morum et animi stabilis constantisque contra omnes fortunae naturaeque vel casus vel impetus certitudinem et tranquillitatem parasse; familiarique usu eius divini philosophi didicisse, nemini unquam contumeliosum esse, nec aliorum imitari contumeliis; adhaec in omnibus ingenuis artibus ita versatum esse, ut plane excellat. Certe, *Erasme*, rara haec dici possit aus. Seorsum autem et literis si *Polus* spectas, inuenies humanitate incomparabilem, natura benignissimum, ingenio et prudentia florentissimum, morum vero ac vitae probitate talem, ut quasi lumen aliquod extinctis caeteris eius eluceat sanctitas. Omitto pro re apud te virum philosophum stulta et nullius momenti, generis splendorem et longam antiquitatis seriem, qua *Polus* inuictissimo regi nostro non minus est coniunctus, quam studiorum dignitate charus eussit. Neminem autem rex laudatissimus chariorem habere videtur, quam *Polus* habet. Certe eius virtutes honorificentissime semper cum magna testificatione amoris intimi erga illum sui enarrat et celebrat. Hunc *Polus* tu, Clarissime *Erasme*, et quia nobilissimus, et quia iuvenum eruditissimus optimusque, et quia Angliae tuae decus, et quia tui studiosus et amans, et vno verbo quia dignus (est), ut inprimis ames charumque habeas, vehementer postulo. Quam diligenter ab eo et *Pacaeo* commendatus fueris literis Datario, explanabit tibi *Carolus*, cuius fides et erga te studium si antehac minus perspectum tibi fuit, ego

4) S. in *Jöchers G. L. Willh. Latimer. Erasmi Epp.* euthalten 1 Brief dessalben an Erasmus, und 2 von diesem an ihn.

5) *Lynacer*, im *Jöcher Linacer* (Thomas), an welchen 3 Briefe des Erasimus a. a. O. übrig sind.

6) Wahrscheinlich *Nic. Leonicus* Thomaeus Venetus, von welchem ich in diesen Intelligenzbl. J. 1807. St. 35. S. 545 ff. einiges angemerkt und vor Verwechslung mit einem andern gleiches Namens gewarnet habe. Erasmus gedenkt seiner in einigen Briefen mit Ruhme, und nennt ihn virum doctissimum, optimum et sanctissimum. Vergl. *Tiraboschi Storia della Letterat.* Hal. T. VII. P. I. p. 332.